
23

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ENERO  DEL 2021      No. 35,501

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-014-2021

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO 
DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 
en su Artículo 245 numerales 2, 11, 19 y 45 establece 
que, corresponde al Presidente de la República entre 
otras atribuciones, dirigir la política general del Estado 
y representarlo; emitir Acuerdos y Decretos y expedir 
Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley; administrar 
la Hacienda Pública; las demás que le confiere la Constitución 
y las Leyes.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 
Pública en su Artículo 11 indica que, el Presidente de la 
República tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación 
de la Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 
pudiendo en el ejercicio de sus funciones, actuar por sí o en 
Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 
Número PCM-016-2017, publicado en el Diario Oficial “La 
Gaceta” el 27 de marzo de 2017, Edición No. 34,300,  se 
creó una Comisión con visiones pluralistas, representativa 
de los distintos sectores de la nacionalidad hondureña y 
nuestras instituciones, para que analice la mejor manera de 
celebrar tan magna fecha y proponga al Poder Ejecutivo las 
actividades propias de la celebración y nuestro compromiso 
con la exaltación de los valores unionistas y patrios, la que 
fue denominada como “COMISIÓN DEL BICENTENARIO”.

CONSIDERANDO: Que la celebración del Bicentenario 
implica la realización de actos conmemorativos que 
correspondan con la magnitud de dicha fecha histórica, por 
lo que se requiere contar con una instancia ejecutora de las 
actividades, planes, proyectos y programas que promuevan 
en la población en general, un sentimiento de orgullo cívico.

POR TANTO, 
En uso de las facultades contenidas en los Artículos 245 
numerales 2, 19, 11 y 45, 255, 321 y 323 de la Constitución 

de la República; Artículos 11, 12, 13, 116, 117 y 119 de la Ley 
General de la Administración Pública y su reforma mediante 
el Decreto Legislativo No. 266-2013; y, Decreto Ejecutivo 
número PCM-016-2017.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Reformar los Artículos 3 y 6 del Decreto 
Ejecutivo Número PCM-016-2017, publicado en el Diario 
Oficial “La Gaceta” el 27 de marzo de 2017, los cuales se 
leerán de la manera siguiente:

“ARTÍCULO 3.- La Comisión del Bicentenario durará 
en sus funciones a partir de la vigencia de este Decreto 
Ejecutivo, hasta el 31 de diciembre del 2021.”  

“ARTÍCULO 6.- Se nombrará un Coordinador 
General de la Comisión del Bicentenario, quien tendrá 
las atribuciones de planificación, coordinación y 
ejecución del programa del Bicentenario 2021. 

El Coordinador General de la Comisión del 
Bicentenario, ejercerá sus funciones a tiempo 
completo; asimismo, su cargo será remunerado de 
acuerdo con lo establecido por la propia Comisión. 

Para darle continuidad a las actividades de la 
Comisión, se crea una Unidad Ejecutora de Proyectos, 
adscrita a la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Coordinación General de Gobierno, la cual durará 
en sus funciones hasta el 31 de diciembre del 2021”.

ARTÍCULO 2.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 
vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial 
“La Gaceta”.

Dado en casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 
municipio del Distrito Central, a los veintinueve (29) días del 
mes de enero del año dos mil veintiuno (2021).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA



24

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ENERO DEL 2021      No. 35,501

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

HÉCTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN.

LISANDRO ROSALES BANEGAS
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIÁN PACHECO TINOCO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL.

FREDY SANTIAGO DIAZ ZELAYA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL.

ALBA CONSUELO FLORES
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN

OLVIN ANÍBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA

ELVIS YOVANNI RODAS FLORES 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE



25

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ENERO  DEL 2021      No. 35,501

LILIAM ODALIS RIVERA OCHOA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS, POR LEY

JACKELINE ARELY ANCHECTA CASTRO
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS, POR LEY

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO

NELSON JAVIER MARQUEZ EUCEDA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 
SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MAX ALEJANDRO GONZALES SABILLON
SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHOS DE 

TRASPARENCIA


	29 DE ENERO 2021 GACETA No. 35,501 MARCA DE AGUA

